[image: image1.bmp]
教资助函〔2020〕200号

河南省教育厅办公室
关于做好全国学生资助管理信息系统账号
核查与报送工作的紧急通知
各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局：

全国学生资助管理信息系统（以下简称资助信息系统）全面上线运行以来，系统功能逐步完善，基本满足了各地、各校的工作需求，但在系统应用过程中出现个别用户账号创建不及时的情况，对系统应用工作带来了一定影响。为推动系统全面应用，确保学校机构100%纳入系统管理、资助项目100%纳入系统管理、资助信息100%填报，根据教育部全国学生资助管理中心和教育管理信息中心工作安排，决定开展资助信息系统账号全面核查与报送工作。现将有关事项通知如下：

一、账号核实

请各级资助管理部门使用系统管理员账号登陆资助信息系统，核实所属学校和资助管理部门是否已有账号或缺失账号。本次报送只限于无账号或缺失账号的学校和资助管理部门，对于系统内已创建账号的不再重复创建，账号不能登录的可联系上级资助管理部门登录资助信息系统重置密码。

二、账号申请

请各级资助管理部门在《学校申请账号表》（见附件1）Excel模板中填报所属学校账号申请信息，在《资助管理部门账号申请表》（见附件2）Excel模板中填报下级资助管理部门账号申请信息。学校标识码可咨询同级教育发展规划部门获得；对于已撤销但学籍系统中仍“存在”的学校，可从学籍系统获得学校标识码；对于暂无学校标识码的学校，需协调同级教育发展规划部门在学校（机构）代码管理系统中申请，获得学校标识码后再进行账号申请。

三、信息上报

2020年6月11日前，请各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局资助管理部门将逐级核实、汇总后的《学校申请账号表》和《资助管理部门账号申请表》Excel电子版，通过联想网盘报送至河南省学生资助管理中心。

四、后续处理

报送时间截止后，教育部教育管理信息中心将根据上报信息为无账号的学校机构和学生资助管理部门创建账号，为缺失账号的补建账号，将账号信息发送到账号申请表中省级联系人邮箱。

此次核查完成后，教育部将不再接收各地的资助信息系统账号申请，将根据学校（机构）代码管理系统每个季度发布的新建学校信息，自动创建、下发账号。

联系人：

河南省学生资助管理中心：侯  卓，电话：0371-65798793

河南省教育信息(数据)中心：余  建，电话：0371-65850828

附件：1.学校机构账号申请表

2.教育行政部门账号申请表

2020年6月9日

（主动公开）
附件1
学校账号申请表
（表内项目均为必填项）
	学校所属省份*
	学校所属地市
	学校所属区县
	学校
名称*
	学校
标识码*
	申请账号学段*
	系统中
核实结果
	缺失账号类型
	学校撤销状态*
	学校上级资助管理
部门联系人*
	备注

	姓名
	电话
	邮箱

	填写学校所属的省份名称，如：河北省、山东省、北京市。
	省属学校不用填写。
	省属、市属学校不用填写。
	填写学校在学籍系统中的全称，不可填写非全国学籍系统中的学校或填写简称。
	学校标识码是10位纯数字，请勿填写其他代码！！！
	申请学段根据实际情况填写：学前、义务教育、普高、中职、本专科、研究生。不可填写上述之外的学段，如申请多个学段用户，则每个学段上报一条信息。
	资助管理部门用各学段系统管理员账号登录系统核实该校是否有4个账号，对以下两种核实结果需填写账号申请表：一个账号都没有、有账号但不全。
	有账号但不全的，需具体说明缺失的账号类型，账号类型分别为：
业务审核人员、业务操作人员、办公管理人员、系统管理人员。
	对于教育部学校（机构）代码管理系统中已撤销但学籍系统存在的学校，请填写“是，已撤销学校”，否则填写“否”或不填写。
	请填写学校上级资助管理部门人员的姓名。
	请填写学校上级资助管理部门人员的联系电话。
	请填写学校上级资助管理部门人员的邮箱。

	广西省
	百色市
	右江区
	百色市右江区建通幼儿园
	1145015361
	学前
	一个账号都没有

	填写例子

	广西省
	百色市
	右江区
	百色市右江区福兴苑中学
	1145015362
	义务教育
	一个账号都没有

	填写例子

	广西省
	百色市
	右江区
	百色市右江区福兴苑中学
	1145015362
	普高
	一个账号都没有

	是，已撤销学校

	填写例子

	广西省
	百色市
	平果县
	平果县新安镇职教中心
	1145015363
	中职
	一个账号都没有

	填写例子

	广西省

	广西大学
	1145015364
	本专科
	有账号但不全
	办公管理人员

	填写例子

	广西省

	广西大学
	1145015365
	研究生
	有账号但不全
	业务审核人员、业务操作人员

	填写例子

说明：

1.为学校申请账号时填写此表。

2.学校账号只能由其上级资助管理部门统一申请。

3.资助管理部门需与本级的教育发展规划部门核实：申请账号的学校在教育部学校（机构）代码管理系统中已分配10位学校标识码。

4.为避免重复创建账号，资助管理部门在为学校申请账号前，请用各学段系统管理员账号登录全国学生资助管理信息系统，在用户管理模块查看系统中是否已为该校创建账号。若该校已有4个账号则无须重新申请（忘记密码不能登录可重置密码）。

5.在Excel中填报时，注意单元格须用“文本”格式，上报信息中不要出现空格、乱码、特殊字符、科学计数法和公式，上报前请做好检查。

6.模板中已填数据是示例数据，供填报时参考。
附件2
资助管理部门账号申请表

（表内项目均为必填项）
	申请账号
单位类别
	省份*
	所在地市
	申请账号的行政区划名称*
	申请账号的行政区划标识码*
	申请账号学段*
	系统中核实结果
	缺失账号类型
	联系人
	联系人电话
	联系人邮箱
	备注

	填写下面三个类别之一：省级、地市级、区县级。
	填写资助管理部门所属的省份名称，如：河北省、山东省、北京市。
	申请账号类别为地市级、区县级时需要填写。
	填写机构代码系统中正确的行政区划名称，比如：张家口市、白色市、高碑店区，只受理省、市、县三级用户申请。
	行政区划代码是12位纯数字，请勿填写临时代码或其他代码！！！
	申请学段根据实际情况填写：学前、义务教育、普高、中职、本专科、研究生。不可填写上述之外的学段，如申请多个学段用户，则每个学段上报一条信息。
	上级资助管理部门用系统管理员账号登录系统核实申请账号的资助管理部门该学段是否有4个账号，对以下两种核实结果需填写账号申请表：一个账号都没有、有账号但不全。
	有账号但不全的，需具体说明缺失的账号类型，账号类型分别为：
业务审核人员、
业务操作人员、
办公管理人员、
系统管理人员。
	请填写资助管理部门本学段系统操作人员的姓名。
	请填写学校上级资助管理部门人员的联系电话。
	请填写学校上级资助管理部门人员的邮箱。

	区县级
	浙江省
	台州市
	椒江区
	331002000000
	学前
	一个账号都没有

	填写例子

	区县级
	浙江省
	台州市
	椒江区
	331002000000
	义务教育
	一个账号都没有

	填写例子

	区县级
	浙江省
	台州市
	椒江区
	331002000000
	普高
	有账号但不全
	业务审核人员

	填写例子

	区县级
	浙江省
	台州市
	椒江区
	331002000000
	中职
	一个账号都没有

	填写例子

说明：

1.为省、市、县级资助管理部门申请账号时填写此表。

2.为避免重复创建账号，资助管理部门为下级资助管理部门申请账号时，请用对应学段系统管理员账号登录全国学生资助管理信息系统，在用户管理模块查看系统中是否已为该资助管理部门创建账号。若该资助管理部门已有4个账号则无须重新申请（忘记密码不能登录可重置密码）。

3.在Excel中填报时，注意单元格须用“文本”格式，上报信息中不要出现空格、乱码、特殊字符、科学计数法和公式，上报前请做好检查。

4.模板中已填数据是示例数据，供填报时参考。

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 2 —